小　林　治　晴　様

長野市議会福祉環境委員会

委員長　手　塚　秀　樹

　下記のとおり報告いたします。

議案第１号　平成31年度長野市一般会計予算

　第１条中（第１表　歳入歳出予算）

　（歳出）

　　第３款　民生費 １項 １目

２目 １節

２節

３節

４節

７節

８節中

９節

11節

12節

13節中

14節

15節

18節

19節中

20節

３目

２項

３項

４項

　　第４款　衛生環境費 １項 １目

２目

３目

４目

５目

６目

７目

９目

10目

福祉環境委員会決定報告書

平成31年３月19日

長野市議会議長

記

1

２項

３項

　（歳入）

　　第12款　分担金及び負担金 １項 ２目

３目

　　第13款　使用料及び手数料 １項 １目 １節中

２目 ２節

２項 ２目

３目

　　第14款　国庫支出金 １項

２項 ２目 １節中

２節

３節

４節

５節

３目

３項 ２目

３目

　　第15款　県支出金 １項

２項 ２目 １節中

２節

３節

 ３目

 ３項 ２目

　　第16款　財産収入 １項 １目 １節中

２目 １節中

２項 １目 ２節中

２目 １節中

　　第17款　寄附金 １項 ２目

　　第18款　繰入金 １項 ３目

５目

７目

　　第20款　諸収入 １項 １目 １節中

３項 １目

２目

５項 ４目 ２節中

　　第21款　市債 １項 ２目

３目

　第２条中（第２表　債務負担行為）

　　９から16まで

　第３条中（第３表　地方債）

　　３から８まで

議案第２号　平成31年度長野市国民健康保険特別会計予算

議案第６号　平成31年度長野市母子父子寡婦福祉資金貸付事業特別会計予算

議案第７号　平成31年度長野市介護保険特別会計予算

議案第８号　平成31年度長野市授産施設特別会計予算

議案第10号　平成31年度長野市後期高齢者医療特別会計予算

議案第11号　平成31年度長野市病院事業債管理特別会計予算

2

議案第23号　平成30年度長野市一般会計補正予算

　第１条中（第１表　歳入歳出予算補正）

　（歳出）

　　第３款　民生費

　（歳入）

　　第15款　県支出金

　第２条中（第２表　繰越明許費補正）

　　追加　　第３款　民生費

議案第24号　平成30年度長野市国民健康保険特別会計補正予算

議案第26号　平成30年度長野市介護保険特別会計補正予算

議案第27号　平成30年度長野市後期高齢者医療特別会計補正予算

議案第34号　長野市手数料条例の一部を改正する条例中別表第１及び別表第４の改正規定

　　　　　　並びに附則第１項第３号及び第４項

議案第35号　長野市放課後児童健全育成事業の設備及び運営の基準に関する条例の一部を

　　　　　　改正する条例

議案第36号　長野市保育所の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例

議案第37号　長野市勤労者女性会館しなのき設置及び管理に関する条例等の一部を改正す

　　　　　　る条例中第３条、第４条及び第８条並びに附則（第３条、第４条及び第８条

　　　　　　に係る部分に限る。）

議案第39号　長野市災害弔慰金の支給等に関する条例の一部を改正する条例

議案第40号　長野市国民健康保険条例の一部を改正する条例

議案第50号　地方独立行政法人長野市民病院第２期中期計画の認可について

　上記各議案については、原案を可決すべきものと決定した。

請願第３号　国民健康保険の国庫負担拡大と子どもに係る均等割保険料の軽減措置を国に

　　　　　　求める意見書採択についての請願

　上記請願については、採択すべきものと決定した。

請願第４号　長野市国民健康保険料引き上げの中止と子どもの均等割の長野市による独自

　　　　　　軽減策の実現を求める請願

　上記請願については、不採択とすべきものと決定した。

3

　小　林　治　晴　様

長野市議会経済文教委員会

委員長　市　川　和　彦

　下記のとおり報告いたします。

議案第１号　平成31年度長野市一般会計予算

　第１条中（第１表　歳入歳出予算）

　（歳出）

　  第２款　総務費 １項 １目 ４節中

７節中

８節中

９節中

11節中

12節中

13節中

14節中

19節中

７目 ８節中

９節中

11節中

13節中

19節中

　  第３款　民生費 １項 ２目 ８節中

13節中

19節中

　　第５款　労働費

　　第６款　農林業費

　　第７款　商工観光費 １項 １目

  ２目

３目

 ４目

２項

　　第10款　教育費 １項 １目

２目

３目

４目 １節

８節中

９節中

11節中

長野市議会議長

記

経済文教委員会決定報告書

平成31年３月14日

4

12節中

13節中

19節中

５目

６目

７目

８目

２項

３項

４項

５項

６項

　　第11款　災害復旧費 ２項

　（歳入）

　　第12款　分担金及び負担金 １項 ４目

７目

　　第13款　使用料及び手数料 １項 １目 １節中

３目

 ４目

 ６目

 ２項 ４目

５目

  ８目

　　第14款　国庫支出金 ２項 ２目 １節中

４目

 ７目

８目

９目

 ３項 ４目

５目

７目

　　第15款　県支出金 ２項 １目 １節中

２目 １節中

４目

５目

８目 １節

２節

３節中

３項 ３目

 ４目

６目

　　第16款　財産収入 １項 １目 １節中

 ２目 １節中

２項 １目 ２節中

２目 １節中

　　第17款　寄附金 １項 ３目

　　第18款　繰入金 １項 ４目

６目

８目

5

10目

11目

　　第20款　諸収入 ３項 ３目

４目

５目

４項 ２目

５項 ４目 １節

２節中

　　第21款　市債 １項 ４目

５目

８目

　第２条中（第２表　債務負担行為）

　　17．18．19．20．21．31．32．33．34

　第３条中（第３表　地方債）

　　９．10．11．12．13．21．22．23

議案第５号　平成31年度長野市飯綱高原スキー場事業特別会計予算

議案第９号　平成31年度長野市鬼無里大岡観光施設事業特別会計予算

議案第13号　平成31年度長野市産業団地事業会計予算

議案第16号　平成31年度長野市戸隠観光施設事業会計予算

議案第23号　平成30年度長野市一般会計補正予算

　第１条中（第１表　歳入歳出予算補正）

　（歳出）

　　第６款　農林業費

　　第７款　商工観光費

　　第10款　教育費

　（歳入）

　　第12款　分担金及び負担金

　　第14款　国庫支出金 ２項 ４目

７目

　　第16款　財産収入 ２項 ４目

　　第18款　繰入金 １項 18目

　　第21款　市債 １項 ４目

５目

８目

　第２条中（第２表　繰越明許費補正）

　　追加　　第６款　農林業費

　　追加　　第７款　商工観光費

　　追加　　第10款　教育費

　　追加　　第11款　災害復旧費 ２項

　第３条（第３表　地方債補正）

　　変更　　９．12．22．29

議案第29号　長野市執行機関の附属機関の設置等に関する条例の一部を改正する条例

議案第33号　長野市森林づくり基金条例

議案第37号　長野市勤労者女性会館しなのき設置及び管理に関する条例等の一部を改正す

　　　　　　る条例中第12条から第42条まで及び附則（第12条から第42条までに係る部分

　　　　　　に限る。）

議案第41号　長野市温湯温泉利用施設の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例

議案第42号　長野市戸隠牧場の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例

議案第47号　長野市営運動場条例の一部を改正する条例

6

議案第48号　指定管理者が管理する長野市営運動場条例の一部を改正する条例

議案第55号　財産の取得について（第一学校給食センター厨房機器等）

議案第57号　特定事業契約の変更について（長野市温湯地区温泉利用施設整備・運営ＰＦ

　　　　　　Ｉ事業）

　上記各議案については、原案を可決すべきものと決定した。

請願第５号　「最低賃金の改善と中小企業支援の拡充を求める意見書」の採択を求める請

　　　　　　願

　上記請願については、不採択とすべきものと決定した。

7

　小　林　治　晴　様

長野市議会建設企業委員会

委員長　北　澤　哲　也

　下記のとおり報告いたします。

議案第１号　平成31年度長野市一般会計予算

　第１条中（第１表　歳入歳出予算）

　（歳出）

　  第２款　総務費 １項 11目 ９節中

11節中

12節中

13節中

14節

15節

18節中

19節中

25節

　　第８款　土木費

　　第11款　災害復旧費 １項

　（歳入）

　　第11款　交通安全対策特別交付金

　　第12款　分担金及び負担金 １項 ５目

　　第13款　使用料及び手数料 １項 １目 １節中

５目

 ２項 １目 １節中

 ６目

　　第14款　国庫支出金 ２項 １目 １節中

５目

３項 ６目

　　第15款　県支出金 ２項 １目 １節中

６目

 ３項 ５目

　　第16款　財産収入 １項 １目 １節中

２目 １節中

２項 １目 １節中

　　第17款　寄付金 １項 ５目

　　第18款　繰入金 １項 ９目

12目

建設企業委員会決定報告書

平成31年３月18日

長野市議会議長

記

8

14目

　　第20款　諸収入 １項 １目 １節中

３項 ６目

７目

 ４項 １目

 ５項 ４目 ２節中

　　第21款　市債 １項 １目 １節中

６目

　第２条中（第２表　債務負担行為）

　　22から30まで

　第３条中（第３表　地方債）

　　１中．14．15．16．17．18．19

議案第４号　平成31年度長野市駐車場事業特別会計予算

議案第14号　平成31年度長野市水道事業会計予算

議案第15号　平成31年度長野市下水道事業会計予算

議案第23号　平成30年度長野市一般会計補正予算

　第１条中（第１表　歳入歳出予算補正）

　（歳出）

　　第８款　土木費

　（歳入）

　　第14款　国庫支出金 ２項 ５目

　　第17款　寄附金

　　第21款　市債 １項 ６目

　第２条中（第２表　繰越明許費補正）

　　追加　　第２款　総務費 １項中

　　追加　　第８款　土木費

　　追加　　第11款　災害復旧費 １項

　第３条（第３表　地方債補正）

　　変更　　15．18

議案第25号　平成30年度長野市駐車場事業特別会計補正予算

議案第34号　長野市手数料条例の一部を改正する条例中別表第２の改正規定並びに附則第

　　　　　　１項第１号及び第２号、第２項並びに第３項

議案第37号　長野市勤労者女性会館しなのき設置及び管理に関する条例等の一部を改正す

　　　　　　る条例中第９条、第10条及び第43条から第45条まで並びに附則（第９条、第

　　　　　　10条及び第43条から第45条までに係る部分に限る。）

議案第43号　道路法に基づく自動車駐車場に関する条例の一部を改正する条例

議案第45号　長野市自転車駐車場の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例

議案第46号　長野市もんぜんぷら座の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例

議案第49号　長野市水道の布設工事監督者及び水道技術管理者の資格等を定める条例の一

　　　　　　部を改正する条例

議案第54号　汚泥焼却炉施設等の建設及び維持管理に関する事務委託の規約の一部を変更

　　　　　　する規約の締結について

議案第56号　市道路線の認定及び変更について

　上記各議案については、原案を可決すべきものと決定した。

9

　小　林　治　晴　様

長野市議会総務委員会

委員長　山　本　晴　信

　下記のとおり報告いたします。

議案第１号　平成31年度長野市一般会計予算

　第１条中（第１表　歳入歳出予算）

　（歳出）

　  第１款　議会費

　  第２款　総務費 １項 １目 １節

２節

３節

４節中

５節

７節中

８節中

９節中

10節

11節中

12節中

13節中

14節中

15節

18節

19節中

25節

２目

３目

４目

５目

６目

７目 １節

４節

７節

８節中

９節中

11節中

12節

13節中

長野市議会議長

記

総務委員会決定報告書

平成31年３月14日

10

14節

16節

18節

19節中

25節

27節

８目

９目

10目

11目 １節

４節

７節

８節

９節中

11節中

12節中

13節中

18節中

19節中

12目

13目

14目

15目

２項

３項

４項

５項

６項

　　第３款　民生費 １項 ４目

　　第４款　衛生環境費 １項 ８目

４項

　　第７款　商工観光費 １項 ５目

　　第９款　消防費

　　第10款　教育費 １項 ４目 ２節

３節

４節

７節

８節中

９節中

11節中

12節中

13節中

14節

15節

18節

19節中

　　第12款　公債費

　　第13款　予備費

11

　（歳入）

　　第１款　市税

　　第２款　地方譲与税

　　第３款　利子割交付金

　　第４款　配当割交付金

　　第５款　株式等譲渡所得割交付金

　　第６款　地方消費税交付金

　　第７款　ゴルフ場利用税交付金

　　第８款　自動車取得税交付金・自動車税環境性能割交付金

　　第９款　地方特例交付金

　　第10款　地方交付税

　　第12款　分担金及び負担金 １項 １目

６目

　　第13款　使用料及び手数料 １項 １目 １節中

２目 １節

２項 １目 １節中

２節

３節

７目

　　第14款　国庫支出金 ２項 １目 １節中

２節

３節

２目 １節中

６目

３項 １目

　　第15款　県支出金 ２項 １目 １節中

２目 １節中

７目

８目 ３節中

３項 １目

　　第16款　財産収入 １項 １目 １節中

２目 １節中

２項 １目 １節中

２目 １節中

　　第17款　寄附金 １項 １目

４目

　　第18款　繰入金 １項 １目

２目

13目

　　第19款　繰越金

　　第20款　諸収入 １項 １目 １節中

２項

５項 １目

２目

３目

４目 ２節中

　　第21款　市債 １項 １目 １節中

２節

７目

12

９目

10目

11目

　第２条中（第２表　債務負担行為）

　　１から８まで

　第３条中（第３表　地方債）

　　１中．２．20．24．25．26

　第４条　（一時借入金）

　第５条　（歳出予算の流用）

議案第３号　平成31年度長野市住宅新築資金等貸付事業特別会計予算

議案第12号　平成31年度長野市公共料金等集合支払特別会計予算

議案第17号　平成31年度長野市松代財産区特別会計予算

議案第18号　平成31年度長野市豊栄財産区特別会計予算

議案第19号　平成31年度長野市西寺尾本郷財産区特別会計予算

議案第20号　平成31年度長野市今井財産区特別会計予算

議案第21号　平成31年度長野市信級財産区特別会計予算

議案第22号　平成31年度長野市日原財産区特別会計予算

議案第23号　平成30年度長野市一般会計補正予算

　第１条中（第１表　歳入歳出予算補正）

　（歳出）

　　第２款　総務費

　（歳入）

　　第16款　財産収入 ２項 １目

　　第18款　繰入金 １項 １目

　　第19款　繰越金

　第２条中（第２表　繰越明許費補正）

　　追加  　第２款　総務費 １項中

４項

　　追加  　第９款　消防費

議案第28号　長野市議会議員及び長野市長の選挙における選挙運動の公費負担に関する条

　　　　　　例の一部を改正する条例

議案第30号　長野市職員の勤務時間及び休暇等に関する条例の一部を改正する条例

議案第31号　長野市職員の自己啓発等休業に関する条例の一部を改正する条例

議案第32号　長野市職員の給与に関する条例の一部を改正する条例

議案第37号　長野市勤労者女性会館しなのき設置及び管理に関する条例等の一部を改正す

　　　　　　る条例中第１条、第２条、第５条から第７条まで及び第11条並びに附則（第

　　　　　　１条、第２条、第５条から第７条まで及び第11条に係る部分に限る。）

議案第38号　長野市松代文化ホールの設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例

議案第44号　長野市七瀬移住促進住宅の設置及び管理に関する条例

議案第51号　長野市及び小布施町における連携中枢都市圏形成に係る連携協約の一部を変

　　　　　　更する連携協約の締結について

議案第52号　長野市及び小川村における連携中枢都市圏形成に係る連携協約の一部を変更

　　　　　　する連携協約の締結について

議案第53号　包括外部監査契約の締結について

　上記各議案については、原案を可決すべきものと決定した。

13

請願第２号　長野市市税条例の一部を改正する条例に関する請願

　上記請願については、採択すべきものと決定し、市長に送付し、その処理の経過及び

結果の報告を求めることを適当と認める。

請願第１号　沖縄県民の民意を尊重し名護市辺野古における米軍新基地建設の中止を求め

　　　　　　る請願

　上記請願については、継続審査とすべきものと決定した。

14